
17  Sortsundersøgelsen 

A. Projektperiode 

Januar 2009 – December 2009 

B. Projektets hovedresultater og konklusioner 

Sortsundersøgelsen 2008 er udarbejdet og udsendt til medlemmer af Dansk Landbrugs Frø-

sektion, planteavlskonsulenter, frøfirmaerne og andre interesserede. Derudover er sortsunder-

søgelsen samtidig publiceret på www. landbrugsinfo.dk 

C. Projektets faglige forløb 

 Projektforløbet: 

Sortsundersøgelsen er en opgørelse over udbytter i kg certificeret græs- og kløverfrø pr. 

ha i den praktiske frøavl. De certificerede mængder af græs og kløverfrø oplyses af de 

enkelte frøfirmaer, og disse informationer sammenholdes med oplysninger fra Plantedi-

rektoratet for at kvalitetssikre datagrundlaget. Materialet er delt op i konventionelt og 

økologisk produceret frø. 

For økologisk produceret frø vises kun arternes udbytte, da materialet er for spinkelt til, 

at det kan opdeles på sorter. 

Der er kun medtaget sorter, der har været dyrket i mindst to år og på mindst 5 marker 

hvert år. Dog indgår samtlige dyrkede sorter og marker i gennemsnittet for arten og i be-

regningen af forholdstal for udbytte. 

 Projektets resultater: 

Danske frøavlere og andre interesserede har mulighed for at få oplyst hvilke udbytter, 

der er opnået i forskellige arter og sorter af markfrø. Der har igen i 2008 været store for-

skelle på sorternes udbytte. Således har sorten med det laveste udbytte inden for de 

diploide rajgræsser givet 707 kg pr. ha medens sorten med det højeste udbytte har givet 

1229 kg pr. ha. Også inden for den enkelte sort har der været store forskelle. Således 

har de bedste avlere høstet knap 3000 kg pr. ha i sorten med det højeste gennemsnitlige 

udbytte. Det viser at sortsvalget er vigtigt, men også at dyrkningsstrategien bliver optime-

ret. 

 Samarbejde med andre: 

Sortsundersøgelsen udarbejdes af Dansk Landbrugsrådgivning, Landscentret Plante-

produktion i samarbejde med Dansk Frøhandlerforening og Dansk Landbrug Frøsektio-

nen. 

 Projektets regnskab: 

Der er ingen væsentlige afvigelser i forhold til budgettet.  

D. Offentliggørelse vedr. projektet 

Sortsundersøgelsen er publiceret i pjeceform. Den kan downloades fra www.landbrugsinfo.dk  

Derudover formidles resultaterne i artikler i landbrugspressen. 

 

Sortsundersøgelsen findes desuden på Landscentrets hjemmeside over fondsfinansierede 

projektaktiviteter Sortsundersøgelsen 

 

E. Projektansvarlig 

Barthold Feidenhans’l, tlf.: 8740 5425, e-mail: baf@landscentret.dk 
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